
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

PARA:

02 01. Secretaria de Governo   

04 122 0001 2.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01000 Recursos Ordinários   

  Anul.dotação 230.000,00

TOTAL Secretaria de Governo 230.000,00

PARA:

03 01. Sec.Mun. de Administração e Planejamento   

04 122 0001 2.007 Manutenção do Setor Administr.Planej.   

3.1.90.13.00 Obrigações patronais   

01000 Recursos Ordinários   

  Anul.dotação 210.000,00

04 122 0001 2.009 Contribuição Para a Formação do PASEP   

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas   

01000 Recursos Ordinários   

  Anul.dotação 100.000,00

TOTAL Sec.Mun. de Administração e Planejame 310.000,00

PARA:

05 01. Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient   

20 605 0007 2.012 Manut. da Sec. Muni. de Agricultura,   

 Pecuaria, Rec. Hid. e Meio Ambiente   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01000 Recursos Ordinários   

  Anul.dotação 52.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01000 Recursos Ordinários   

  Anul.dotação 30.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01000 Recursos Ordinários   

  Anul.dotação 25.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE
CRÉDITO SUPLEMENTAR NO. 43/2018

DECRETO Nro 00043/18, de 02 de Julho de 2018
 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) Prefeitura Municipal de Boa Saúde , o crédito suplementar no valor de R$
2.057.668,24 (Dois Milhões, Cinquenta e Sete Mil, Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e Vinte e Quatro Centavos) para reforço de
dotação(ões) orçamentária(s).

 
O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Boa Saúde no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00321/17
D E C R E T A :
Art. 1o - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 2.057.668,24 (Dois
Milhões, Cinquenta e Sete Mil, Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e Vinte e Quatro Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).
 
Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei
nro. 4.320, de 17 de março de 1964, sendo:
 
I - R$2.057.668,24 (Dois Milhões, Cinquenta e Sete Mil, Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e Vinte e Quatro Centavos), através de ANULAÇÃO de
dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é
parte integrante do presente instrumento.
 
Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Prefeitura Municipal de Boa Saúde, em 02 de Julho de 2018
 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
ANEXO I a que se refere o DECRETO 00043/18 de 02 de Julho de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.
 



TOTAL Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambi 107.000,00

PARA:

06 01. Secretaria Municipal de Educação   

12 361 0005 2.019 Manutenção ao Ensino Fundamental   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01001 Rec. de Impostos e de Transf. - Educação   

  Anul.dotação 142.000,00

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

12 361 0005 2.020 Manutenção da Secretaria de Educação   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01000 Recursos Ordinários   

  Anul.dotação 50.000,00

12 361 0005 2.023 Programa Alimentação Escolar Fundamental   

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01060 Programa. Nac. de Alim. Escolar - PNAE   

  Anul.dotação 90.000,00

12 361 0005 2.024 Programa Transporte Escolar Fundamental   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01001 Rec. de Impostos e de Transf. - Educação   

  Anul.dotação 115.000,00

12 361 0005 2.026 Manutenção do FUNDEB - 60% - Fundamental   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01018 Transferências do FUNDEB 60%   

  Anul.dotação 87.000,00

12 365 0005 2.038 Manutenção do FUNDEB - 60% - Infantil   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01018 Transferências do FUNDEB 60%   

  Anul.dotação 250.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Educação 734.000,00

PARA:

09 01. Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos   

15 122 0004 2.053 Manut.Sec.Mun Infra Estrutura e Serv.   

 Públicos   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01000 Recursos Ordinários   

  Anul.dotação 255.000,00

15 451 0004 1.033 Constr.Reconst.Pavimentação de ruas   

 e Avenidas   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51024 Transf. de Convênios - Outros   

  Anul.dotação 22.668,24

  Anul.dotação 20.000,00

15 452 0004 2.055 Implat.Manut.Ações Serv.de Limpeza Pública   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01000 Recursos Ordinários   

  Anul.dotação 4.000,00

TOTAL Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publi 301.668,24

PARA:

10 01. Fundo Municipal de Saude   

10 301 0002 2.068 Manut.Prog.Média e Alta Complexidade-MAC   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01065 Atenção de Méd. e Alta Compl. Amb. e Hos   

  Anul.dotação 295.000,00

 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 
ANEXO I a que se refere o DECRETO 00043/18 de 02 de Julho de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.
 

 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 
ANEXO I a que se refere o DECRETO 00043/18 de 02 de Julho de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.



DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

TOTAL Fundo Municipal de Saude 295.000,00

PARA:

11 01. Fundo Municipal de Assistencia Social   

08 244 0003 2.081 Manut.do PSB, CRAS e PAIF   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

  Anul.dotação 70.000,00

08 244 0003 2.087 Manut.Ações do Prog.IGD/SUAS   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

  Anul.dotação 10.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Assistencia Social 80.000,00

TOTAL GERAL 2.057.668,24

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

DE:

03 01. Sec.Mun. de Administração e Planejamento   

04 122 0001 1.007 Amortização da Divida Junto ao INSS/RPPS   

4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado   

01000 Recursos Ordinários   

   87.000,00

TOTAL Sec.Mun. de Administração e Planejame 87.000,00

DE:

05 01. Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambient   

17 512 0007 1.010 Ampliaçao do Sistema de Saneamento Bási-   

 co   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51024 Transf. de Convênios - Outros   

   10.000,00

18 544 0007 1.013 Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51024 Transf. de Convênios - Outros   

   15.000,00

18 544 0007 1.014 Dragagem, Const.e Manut.Açudes eBarreio de Pequeno Agricultor   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51024 Transf. de Convênios - Outros   

   15.000,00

20 606 0007 2.018 Manut.das Açoes Setor do Meio Ambiente   

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01000 Recursos Ordinários   

   10.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente   

01000 Recursos Ordinários   

   20.000,00

TOTAL Sec.Mun.de Agric.Pec.Rec.Hid. M. Ambi 70.000,00

DE:    

06 01. Secretaria Municipal de Educação   

12 361 0005 1.025 Aquisição de Onibus Escolar   

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente   

01015 Transferência de Recursos do FNDE   

   50.000,00

 

 
Boa Saúde, 02 de Julho de 2018.
 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ANEXO II a que se refere o DECRETO 00043/18 de 02 de Julho de 2018,
autorizado pela LEI 00321/17.
 

 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal



DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

   50.000,00

   25.000,00

12 361 0005 2.026 Manutenção do FUNDEB - 60% - Fundamental   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01018 Transferências do FUNDEB 60%   

   80.000,00

12 361 0008 2.034 Aquisição Fardamento Escolar - Ens.Fund.   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   

01000 Recursos Ordinários   

   35.000,00

   15.000,00

12 362 0008 2.035 Manut. das Ações do Prog. Jovens do Futuro.   

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras   

01000 Recursos Ordinários   

   15.000,00

12 365 0005 2.037 Manutençao do FUNDEB - 40% - Infantil   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01019 Transferências do FUNDEB 40%   

   30.000,00

   100.000,00

   50.000,00

   30.000,00

   250.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01019 Transferências do FUNDEB 40%   

   30.000,00

   30.000,00

12 365 0006 1.026 Constr.Ampl.Ref., Unid.Ensino Infantil   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

01015 Transferência de Recursos do FNDE   

   20.000,00

12 365 0006 2.039 Manut.das Ações Prog.Transporte Escolar   

 Ensino Infantil   

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01061 Prog. Nac. de Apoio Transp. Esc. - PNATE   

   50.000,00

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

TOTAL Secretaria Municipal de Educação 860.000,00

DE:

08 01. Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Renda   

08 244 0003 1.032 Reforma de Unidades Habitacionais   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51024 Transf. de Convênios - Outros   

   32.000,00

TOTAL Sec Mun de Assis Social Hab Trab e Re 32.000,00

DE:

09 01. Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publicos   

15 451 0004 1.039 Construção de Binários(Av.Paral.e no   

 Distr.Corrégo de São Mateus)   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

01000 Recursos Ordinários   

   20.000,00

   12.668,24

 
ANEXO II a que se refere o DECRETO 00043/18 de 02 de Julho de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.
 

 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 
ANEXO II a que se refere o DECRETO 00043/18 de 02 de Julho de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.
 



15 452 0004 2.055 Implat.Manut.Ações Serv.de Limpeza Pública   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

01000 Recursos Ordinários   

   4.000,00

TOTAL Sec Mun Infra Estrutura e Serv. Publi 36.668,24

DE:

10 01. Fundo Municipal de Saude   

10 301 0002 1.043 Const.Reforma e Ampl. Unidades de Saúde   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51023 Transferências de Convênios - Saúde   

   50.000,00

10 301 0002 1.047 Ref.Ampl.Reequip. Hosp.M.Januário Cicco   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51023 Transferências de Convênios - Saúde   

   25.000,00

10 301 0002 1.050 Conclusão das Unid. Básica de Saúde   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51023 Transferências de Convênios - Saúde   

   10.000,00

10 301 0002 2.063 Manut.do Programa Campanha de Vacinação   

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01064 Atenção Básica   

   25.000,00

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  

01064 Atenção Básica   

   25.000,00

10 301 0002 2.065 Manut. Programa Assistência Farmaceutica   

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01067 Assistência Farmacêutica Básica   

   25.000,00

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   

01067 Assistência Farmacêutica Básica   

   25.000,00

10 301 0002 2.066 Manut.Núcleo Apoio a Estrat.Saúde da   

 Família - NASF   

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   

01064 Atenção Básica   

   25.000,00

10 301 0002 2.067 Criação,Manut.Centro de Ref.Saude   

 da Mulher - Programa Rede Cegonha   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   

01064 Atenção Básica   

   30.000,00

   25.000,00

10 301 0002 2.069 Manut.Programa Vigilância Sanitária   

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado   

01066 Vigilância em Saúde   

   25.000,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01066 Vigilância em Saúde   

   25.000,00

10 301 0002 2.070 Implantação e Manut.das Ações do CAPS   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01064 Atenção Básica   

   25.000,00

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   

 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 
ANEXO II a que se refere o DECRETO 00043/18 de 02 de Julho de 2018, autorizado pela LEI 00321/17
 



01064 Atenção Básica   

   25.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01064 Atenção Básica   

   30.000,00

10 301 0002 2.072 Manutenção das Ações do Setor de Sanea mento   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

01064 Atenção Básica   

   20.000,00

10 306 0002 2.074 Manut.da Ações de Combate a Desnutrição   

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01064 Atenção Básica   

   25.000,00

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

   10.000,00

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   

01064 Atenção Básica   

   25.000,00

   15.000,00

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   

01064 Atenção Básica   

   25.000,00

   25.000,00

   20.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica   

01064 Atenção Básica   

   25.000,00

   25.000,00

   20.000,00

10 512 0002 1.053 Ampli.Sistema de Saneamento Básico   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51023 Transferências de Convênios - Saúde   

   60.000,00

   25.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Saude 715.000,00

DE:

11 01. Fundo Municipal de Assistencia Social   

08 244 0003 1.054 Aquisição de Imóveis   

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   20.000,00

08 244 0003 2.076 Manut. das Ações do Selo UNICEF   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   10.000,00

08 244 0003 2.082 Manut.Ações Prot.Social-PSB/Serv.Fort.   

 Vinc. - SCFV.   

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   15.000,00

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

   10.000,00

 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 
ANEXO II a que se refere o DECRETO 00043/18 de 02 de Julho de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.
 

 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 
ANEXO II a que se refere o DECRETO 00043/18 de 02 de Julho de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.
 



3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   15.000,00

08 244 0003 2.099 Manut.Ações do Setor de Habitação de   

 Interesse Popular   

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   20.000,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

01029 Transferência de Recursos do FNAS   

   10.000,00

   12.000,00

   40.000,00

   15.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Assistencia Social 167.000,00

DE:

13 13. SEC.MUN.CULTURA,DESPORTE E TURISMO   

15 695 0010 1.055 Construção do Terminal Turistico   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51024 Transf. de Convênios - Outros   

   20.000,00

   20.000,00

27 812 0009 1.056 Construção e Reforma de Quadras Poli   

 esportiva   

4.4.90.51.00 Obras e instalações   

51024 Transf. de Convênios - Outros   

   20.000,00

   20.000,00

27 812 0009 2.103 Promoção de Eventos Esportivo   

3.3.90.30.00 Material de consumo   

01000 Recursos Ordinários   

   10.000,00

TOTAL SEC.MUN.CULTURA,DESPORTE E TURISMO 90.000,00

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

TOTAL GERAL 2.057.668,24

 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal
 
ANEXO II a que se refere o DECRETO 00043/18 de 02 de Julho de 2018, autorizado pela LEI 00321/17.
 

 
Boa Saúde, 02 de Julho de 2018.
 
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX
Prefeita Municipal

Publicado por:
Maria Erivanice Francisco

Código Identificador:E881855C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 08/10/2018. Edição 1869
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


